
Programa de curso

Unidad Académica
:Departamento de Fonoaudiología
Departamento de Fonoaudiología

Nombre del curso
:ABORDAJE TRANSDISCIPLINARIO EN PATOLOGIAS DE LA COMUNICACION 
HUMANA ORAL

Nombre en inglés del curso
:TRANSDISCIPLINARY APPROACH IN PATHOLOGIES OF ORAL HUMAN 
COMMUNICATION

Idioma en que se dicta :Español
Código ucampus :
Versión :v. 1
Modalidad :Presencial
Semestre :2
Año :2024
Días/Horario :Mar 11:00-13:00,
Fecha inicio :20/08/2024
Fecha de término :17/12/2024
Lugar :Independencia 1027, Independencia
Cupos mínimos :1
Cupos máximo :10
Créditos :4

Tipo de curso
SEMINARIO BIBLIOGRÁFICO

Datos de contacto
Nombre : PIA VILLANUEVA
Teléfono : +56229786181
Email : PIAVILLA@UCHILE.CL
Anexo : 86181

Horas cronológicas
Presenciales: : 28
A distancia: : 0

Tipos de actividades(Horas directas estudiante)
Clases(horas) : 0
Seminarios (horas): : 38
Evaluaciones (horas) : 0
taller/trabajo práctico : 0
Trabajo/proyecto 
investigación:

: 4

Créditos : 4



PROFESOR ENCARGADO/A DEL CURSO (PEC)
Villanueva Bianchini Pia Constanza 

Docente Participantes Unidad Academica Función
Horas 

directas.
Horas 

indirectas.
Horas 
totales

Julio Villanueva Otra Unidad (Invitado) Profesor Participante 24 72 96

Fundamentos, Antecedentes que justifican la necesidad de dictar el curso
Enmarcado en los esfuerzos de la Universidad de Chile, de abordar la investigación desde un punto de vista 
colaborativo, este es un seminario bibliográfico que pretende orientar a los y las estudiantes a interesarse por 
estudiar una patología a través de la mirada de varias disciplinas y con esto aportar a su desarrollo como 
investigador en el aspecto clínico de las patologías de la comunicación humana oral.

Destinatarios
Estudiantes Magister y Doctorado UNIVERSIDAD DE CHILE

Requisitos
sin requisitos

Resultado de aprendizaje
Conocer el enfoque transdisciplinario en el abordaje de patologías de la comunicación humana oral

Metodologias de enseñanza y aprendizaje Cantidad
Seminario 38

Metodologias de evaluacion Cantidad Duración horas Ponderación
Informe, trabajo o proyecto 
de investigación

1 4 100.0 %

Suma (Para nota 
presentación examen)

100.0 %

Total % %

Requisitos de aprobación y asistencia.
Corresponden a los requisitos publicados por la Escuela de Postgrado, Facultad de Medicina Universidad de Chile



Unidades
Unidad: Aproximación transdisciplinaria
Encargado: Villanueva Bianchini Pia Constanza
Logros parciales de aprendizajes:
Conocer la realidad actual de las investigaciones con enfoque transdisciplinario en el abordaje de patologías de la 
comunicación humana oral
Acciones Asociadas:
Contenidos:



Bibliografía

Caracter Titulo Autor Edición Idioma Formato Vínculo(Url)
Fecha de 
consulta

Complementario
Aproximaciones a las 
metodologías del trabajo 
inter y transdisciplinario

VID 
Universidad 
de Chile

2020 español
Libro 
digital

https://uchile.... 25/06/2024

Complementario

Las diferencias entre el 
trabajo Multidisciplinario, 
Interdisciplinario y 
Transdisciplinario.

VID 
Universidad 
de Chile

2020 español
Libro 
digital

https://uchile.... 17/06/2024

Complementario
Las diversas definiciones 
de transdisciplina

VID 
Universidad 
de Chile

2020 español
Libro 
digital

https://uchile.... 17/06/2024

https://uchile.cl/dam/jcr:ed4ff40e-918e-453f-9edd-a37762cc312b/
https://uchile.cl/dam/jcr:48ccdd90-403c-443b-b74e-9a28ef75bd5b/doctransdisciplina3corregido-final-10.07.2020.pdf
https://uchile.cl/publicaciones/166650/las-diversas-definiciones-de-transdisciplina


Plan de clases

Fecha Horario Actividad Condición Tema Profesor(es)

2024-08-
20,Mar

11:00 - 
13:00

SEMINARIO Obligatoria
INTRODUCCION Julio Villanueva;Villanueva 

Bianchini Pia Constanza

2024-08-
27,Mar

11:00 - 
13:00

SEMINARIO Obligatoria
ENFOQUE 
MULTIDISCIPLINARIO

Julio Villanueva;Villanueva 
Bianchini Pia Constanza

2024-09-
03,Mar

11:00 - 
13:00

SEMINARIO Obligatoria
ENFOQUE 
INTERDISCIPLINARIO

Julio Villanueva;Villanueva 
Bianchini Pia Constanza

2024-09-
10,Mar

11:00 - 
13:00

SEMINARIO Obligatoria
ENFOQUE 
TRANSDISCIPLINARIO

Julio Villanueva;Villanueva 
Bianchini Pia Constanza

2024-09-
24,Mar

11:00 - 
13:00

SEMINARIO Obligatoria

LOS IMPULSORES DE 
LA 
TRANSDISCIPLINARIDAD 
EN CIENCIAS

Julio Villanueva;Villanueva 
Bianchini Pia Constanza

2024-10-
01,Mar

11:00 - 
13:00

SEMINARIO Obligatoria

ABORDAJE 
TRANSDISCIPLINARIO 
EN PROBLEMATICAS 
COMPLEJAS

Julio Villanueva;Villanueva 
Bianchini Pia Constanza

2024-10-
08,Mar

11:00 - 
13:00

SEMINARIO Obligatoria

ABORDAJE 
TRANSDISCIPLINARIO 
EN PROBLEMATICAS 
COMPLEJAS

Julio Villanueva;Villanueva 
Bianchini Pia Constanza

2024-10-
15,Mar

11:00 - 
13:00

SEMINARIO Obligatoria

ABORDAJE 
TRANSDISCIPLINARIO 
EN PROBLEMATICAS 
COMPLEJAS

Julio Villanueva;Villanueva 
Bianchini Pia Constanza

2024-10-
22,Mar

11:00 - 
13:00

SEMINARIO Obligatoria
TIEMPO PROTEGIDO 
PRESENTACION 
PRIMER AVANCE

Julio Villanueva;Villanueva 
Bianchini Pia Constanza

2024-10-
29,Mar

11:00 - 
13:00

SEMINARIO Obligatoria
PRIMER AVANCE Julio Villanueva;Villanueva 

Bianchini Pia Constanza

2024-11-
05,Mar

11:00 - 
13:00

SEMINARIO Obligatoria
CIENCIA EN ABORDAJE 
TD EN PATLOGIAS DE 
LENGUAJE PEDIATRICO

Villanueva Bianchini Pia 
Constanza

2024-11-
12,Mar

11:00 - 
13:00

SEMINARIO Obligatoria
CIENCIA EN ABORDAJE 
TD EN PATOLOGIA DE 
LENGUAJE ADULTO

Villanueva Bianchini Pia 
Constanza

2024-11-
19,Mar

11:00 - 
13:00

SEMINARIO Obligatoria
CIENCIA EN ABORDAJE 
TD EN PATLOGIAS DE 
VOZ Y FLUIDEZ

Julio Villanueva;Villanueva 
Bianchini Pia Constanza

2024-11-
26,Mar

11:00 - 
13:00

SEMINARIO Obligatoria
CIENCIA EN ABORDAJE 
TD EN PATOLOGIAS DE 
AUDICION

Julio Villanueva;Villanueva 
Bianchini Pia Constanza



2024-12-
03,Mar

11:00 - 
13:00

SEMINARIO Obligatoria

CIENCIA EN ABORDAJE 
TD EN PATOLOGIAS DE 
MOTRICIDAD 
OROFACIAL

Julio Villanueva;Villanueva 
Bianchini Pia Constanza

2024-12-
10,Mar

11:00 - 
13:00

SEMINARIO Obligatoria
PRESENTACION FINAL Julio Villanueva;Villanueva 

Bianchini Pia Constanza


