

Programa de curso

Unidad Académica :Departamento de Fonoaudiología

Departamento de Fonoaudiología

Nombre del curso :ABORDAJE TRANSDISCIPLINARIO EN PATOLOGIAS DE LA COMUNICACION

HUMANA ORAL

Nombre en inglés del curso

:TRANSDISCIPLINARY APPROACH IN PATHOLOGIES OF ORAL HUMAN

COMMUNICATION

Idioma en que se dicta

:Español

Código ucampus

.

Versión

:v. 1

Modalidad

:Presencial

Semestre

:2

Año

:2024

Días/Horario

:Mar 11:00-13:00,

Fecha inicio

:20/08/2024

Fecha de término

:17/12/2024

Lugar

:Independencia 1027, Independencia

Cupos mínimos

:1

Cupos máximo

:10

Créditos

:4

Tipo de curso

SEMINARIO BIBLIOGRÁFICO

Datos de contacto

Nombre

: PIA VILLANUEVA

Teléfono

+56229786181

Email

PIAVILLA@UCHILE.CL

Anexo

: 86181

Horas cronológicas

Presenciales:

: 28

A distancia:

0

0

4

Tipos de actividades(Horas directas estudiante)

Clases(horas) : 0 Seminarios (horas): : 38 Evaluaciones (horas) : 0

taller/trabajo práctico : Trabajo/proyecto

investigación: 4
Créditos : 4

PROFESOR ENCARGADO/A DEL CURSO (PEC)

Villanueva Bianchini Pia Constanza

Docente Participantes	Unidad Academica	Función	Horas directas.	Horas indirectas.	Horas totales
Julio Villanueva	Otra Unidad (Invitado)	Profesor Participante	24	72	96

Fundamentos, Antecedentes que justifican la necesidad de dictar el curso

Enmarcado en los esfuerzos de la Universidad de Chile, de abordar la investigación desde un punto de vista colaborativo, este es un seminario bibliográfico que pretende orientar a los y las estudiantes a interesarse por estudiar una patología a través de la mirada de varias disciplinas y con esto aportar a su desarrollo como investigador en el aspecto clínico de las patologías de la comunicación humana oral.

Destinatarios

Estudiantes Magister y Doctorado UNIVERSIDAD DE CHILE

Requisitos

sin requisitos

Resultado de aprendizaje

Conocer el enfoque transdisciplinario en el abordaje de patologías de la comunicación humana oral

Metodologias de enseñanza y aprendizaje	Cantidad
Seminario	38

Metodologias de evaluacion	Cantidad	Duración horas	Ponderación
Informe, trabajo o proyecto de investigación	1	4	100.0 %
		Suma (Para nota presentación examen)	100.0 %
		Total %	%

Requisitos de aprobación y asistencia.

Corresponden a los requisitos publicados por la Escuela de Postgrado, Facultad de Medicina Universidad de Chile

Unidades

Unidad: Aproximación transdisciplinaria

Encargado: Villanueva Bianchini Pia Constanza

Logros parciales de aprendizajes:

Conocer la realidad actual de las investigaciones con enfoque transdisciplinario en el abordaje de patologías de la

comunicación humana oral

Acciones Asociadas:

Contenidos:

Bibliografía							
Caracter	Titulo	Autor	Edición	Idioma	Formato	Vínculo(Url)	Fecha de consulta
Complementario	Aproximaciones a las metodologías del trabajo inter y transdisciplinario	VID Universidad de Chile	2020	español	Libro digital	https://uchile	25/06/2024
Complementario	Las diferencias entre el trabajo Multidisciplinario, Interdisciplinario y Transdisciplinario.	VID Universidad de Chile	2020	español	Libro digital	https://uchile	17/06/2024
Complementario	Las diversas definiciones de transdisciplina	VID Universidad de Chile	2020	español	Libro digital	https://uchile	17/06/2024

Plan de clases							
Fecha	Horario	Actividad	Condición	Tema	Profesor(es)		
2024-08- 20,Mar	11:00 - 13:00	SEMINARIO	Obligatoria	INTRODUCCION	Julio Villanueva;Villanueva Bianchini Pia Constanza		
2024-08- 27,Mar	11:00 - 13:00	SEMINARIO	Obligatoria	ENFOQUE MULTIDISCIPLINARIO	Julio Villanueva;Villanueva Bianchini Pia Constanza		
2024-09- 03,Mar	11:00 - 13:00	SEMINARIO	Obligatoria	ENFOQUE INTERDISCIPLINARIO	Julio Villanueva;Villanueva Bianchini Pia Constanza		
2024-09- 10,Mar	11:00 - 13:00	SEMINARIO	Obligatoria	ENFOQUE TRANSDISCIPLINARIO	Julio Villanueva;Villanueva Bianchini Pia Constanza		
2024-09- 24,Mar	11:00 - 13:00	SEMINARIO	Obligatoria	LOS IMPULSORES DE LA TRANSDISCIPLINARIDAD EN CIENCIAS	Julio Villanueva;Villanueva Bianchini Pia Constanza		
2024-10- 01,Mar	11:00 - 13:00	SEMINARIO	Obligatoria	ABORDAJE TRANSDISCIPLINARIO EN PROBLEMATICAS COMPLEJAS	Julio Villanueva;Villanueva Bianchini Pia Constanza		
2024-10- 08,Mar	11:00 - 13:00	SEMINARIO	Obligatoria	ABORDAJE TRANSDISCIPLINARIO EN PROBLEMATICAS COMPLEJAS	Julio Villanueva;Villanueva Bianchini Pia Constanza		
2024-10- 15,Mar	11:00 - 13:00	SEMINARIO	Obligatoria	ABORDAJE TRANSDISCIPLINARIO EN PROBLEMATICAS COMPLEJAS	Julio Villanueva;Villanueva Bianchini Pia Constanza		
2024-10- 22,Mar	11:00 - 13:00	SEMINARIO	Obligatoria	TIEMPO PROTEGIDO PRESENTACION PRIMER AVANCE	Julio Villanueva;Villanueva Bianchini Pia Constanza		
2024-10- 29,Mar	11:00 - 13:00	SEMINARIO	Obligatoria	PRIMER AVANCE	Julio Villanueva;Villanueva Bianchini Pia Constanza		
2024-11- 05,Mar	11:00 - 13:00	SEMINARIO	Obligatoria	CIENCIA EN ABORDAJE TD EN PATLOGIAS DE LENGUAJE PEDIATRICO	Villanueva Bianchini Pia Constanza		
2024-11- 12,Mar	11:00 - 13:00	SEMINARIO	Obligatoria	CIENCIA EN ABORDAJE TD EN PATOLOGIA DE LENGUAJE ADULTO	Villanueva Bianchini Pia Constanza		
2024-11- 19,Mar	11:00 - 13:00	SEMINARIO	Obligatoria	CIENCIA EN ABORDAJE TD EN PATLOGIAS DE VOZ Y FLUIDEZ	Julio Villanueva;Villanueva Bianchini Pia Constanza		
2024-11- 26,Mar	11:00 - 13:00	SEMINARIO	Obligatoria	CIENCIA EN ABORDAJE TD EN PATOLOGIAS DE AUDICION	Julio Villanueva;Villanueva Bianchini Pia Constanza		

2024-12- 03,Mar	11:00 - 13:00	SEMINARIO	Obligatoria	CIENCIA EN ABORDAJE TD EN PATOLOGIAS DE MOTRICIDAD OROFACIAL	Julio Villanueva;Villanueva Bianchini Pia Constanza
2024-12- 10,Mar	11:00 - 13:00	SEMINARIO	Obligatoria	PRESENTACION FINAL	Julio Villanueva;Villanueva Bianchini Pia Constanza